Trải qua nhiều biến cố của lịch sử, đến nay chùa vẫn giữ
được những nét kiến trúc cổ.

Theo văn bia ghi lại vào năm Vĩnh Tộ thứ 10 đời Lê Thần Tông (1628) chùa được
xây dựng lớn bởi Nguyễn Phúc Ngọc Tú, con gái chúa Nguyễn Hoàng, vợ chúa
Trịnh Tráng, sau đó chùa được đổi tên thành chùa Long Ân. Năm Minh Mạng thứ
hai (1821), nhân chuyến tuần du ra Bắc, vua Minh Mạng đã đến thăm chùa, lúc
này chùa được đổi tên thành Sùng Ân tự. Năm Tân Sửu (1841) vua Thiệu Trị đến
thăm chùa Sùng Ân cho tu sửa lại chùa và đổi thành chùa Hoằng Ân.

Vai chuông khắc nổi lên bốn chữ Hán
“Long Ân tự chuông”, thân chuông chia làm bốn múi tượng trưng cho bốn mùa,
trên thân khắc bài văn chuông ghi việc hưng công đúc chuông. Quả chuông nhỏ
hơn có niên hiệu thời Nguyễn.

Ba mươi tấm bia làm bằng những phiến đá xanh mịn. Một tấm dựng vào năm
Chính Hòa thứ 21 (1700). Đặc biệt có một bia khắc hình tượng một ni sư. Nhiều
người cho đó là hình tượng Công chúa Ngọc Tú. Những tấm bia còn lại đều có
niên đại thuộc thời Nguyễn. Chùa còn giữ được nhiều hoành phi, câu đối chữ
Hán.